RESOLUÇÃO Nº 01/2020

Constitui Grupo de Trabalho para

o Projeto” MEMÓRIA DO CCP”

   Considerando-se a importância histórica do Conselho das Comunidades

Portuguesas como voz de quem reside fora de Portugal; a celebração, em abril

de 2021, dos 40 (quarenta) anos da primeira reunião do CCP; e a necessidade de

preservação e de publicitação da sua história, o Conselho Permanente resolve:

Art. 1º Nomear, após indicação pelos Conselhos Regionais, Pedro Rupio (CRE),

Maria de Lurdes Almeida (CRASC), João da Silva Pacheco (CRAN), Vasco

Abreu (CRA) e Armando de Jesus (CRAO), para que constituam, sob a

Presidência do primeiro e a Vice-Presidência da segunda, o Grupo de Trabalho

“MEMÓRIA DO CCP”.

Art. 2º Esse Grupo de Trabalho terá duração até ao final do atual mandato, com

o objetivo de coletar, catalogar, indicar tratamento arquivístico e publicitar os

documentos ou os registos fotográficos do CCP, podendo requerer, em nome

deste Conselho, acesso a acervos que estejam sob a posse de pessoas naturais ou

de instituições, púbicas ou privadas.

Art. 3º O material coletado e catalogado será digitalizado e disponibilizado

gratuitamente no sítio do CCP, para além de outros canais que o requisitarem.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições

em contrário.

CP/CCP, 20 de junho de 2020.

Flávio Alves Martins

(Presidente do Conselho Permanente)